令 和 ５ 年 ７ 月 2 5 日

静岡市教育長 赤堀 文宣 様

静岡地区教科用図書検討委員会

静岡市立の小学校で使用する全ての教科の教科用図書の採択候補者

の選定について（答申）

静岡市立の小学校で使用する教科用図書について、下記のとおり答申します。

記

１ 静岡市立の小学校で使用する全ての教科の教科用図書の採択候補者の選定に

ついて

（１）国語
候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい国語

光村図書 国語

東京書籍 新編　新しい国語

光村図書 国語

東京書籍 新編　新しい国語

光村図書 国語

理由
単元名のページに「情景」「山場」などの学習用語を示してあり、この単
元で何を学習するのかが明確になり見通しをもって学習ができるよう工夫
されている。また、既習事項を確認できる構成になっており、系統的に学
習を積み上げていくことを意識できるようになっている。

理由
練習教材でどのような力を身に付けるかを確認し、次に主教材の学習を行
う単元構成となっており、児童が主体的に学習に取り組めるような工夫が
されている。また、「読むこと」で学んだことを「書くこと」で活かすよ
うな複合単元が用意されており、習得したことを活用できる単元の流れに
なっている。

校長

理由
単元の学習の流れに加えて、学習内容を実生活で生かす場面までが分かり
やすく示されている。また入門期における特殊音節や助詞の学習で、特別
支援教育の視点を生かした指導法が取り入れられており、幼児期の教育と
丁寧につなぐ工夫が見られる。

理由
児童が目的意識をもって学習を進め、振り返りで学びが自覚できるように
教材の構成が工夫されている。クロスカリキュラムの視点で環境学習や算
数などの他教科との関連が取り上げられている点は、本市の児童の課題で
ある言語活動の充実に資する内容となっている。

PTA
連絡協議会

理由
全学年を通して、表紙の裏に詩を掲載することによって、言葉に対する関
心を高めている。二年生からの「ノートの作り方」も授業での学びに役立
つ情報である。また、「生かそう」のコーナーで学びを実生活に結びつけ
る工夫がされている。

理由
学年開始時の「国語の学びを見わたそう」によって、学んでいく方法、当
該学年で学ぶ内容を網羅している点が良い。本文内の注釈欄などもわかり
やすく作られている。国語の基本である「読むこと」「書くこと」のバラ
ンスも的確である。

主幹教諭
・教諭

（２）書写
候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい書写

光村図書 書写

東京書籍 新編　新しい書写

光村図書 書写

東京書籍 新編　新しい書写

光村図書 書写

理由
左利きの書き方や、動画での運筆の確認など、多様性への対応や視覚的
支援への配慮がなされており、どの子にも取り組みやすいつくりになっ
ている。また、硬筆から入り、毛筆を学び、再び硬筆へ生かしていくと
いう流れが一貫されており、目的意識をもって取り組むことができる。

理由
文字の大きさや配列など、学習のポイントが絵や図をもとに端的に示さ
れており、単元のねらいが意識できるように工夫されている。また、
「書写ブック」では学んだことを系統的に積み上げていくことができ、
書写の学習を他教科や日常生活に生かしていくことができる。

校長

理由
硬筆と毛筆を関連させて児童自身が課題を意識しながら学ぶ展開になっ
ている。また、児童が学習したことを総合のポスターなど書写以外の授
業でも活かせる工夫を分かりやすく伝えている。左利きの扱いが右利き
とほぼ同等で、多様性への配慮も見られる。

理由
児童が感覚的に書写の筆使いを習得できるように、擬態語とイラストを
工夫して用いている。また、情報が精選されて見やすい紙面構成となっ
ているため、特別な支援を要する児童にも見やすい。各教科における書
写学習の活用事例を多く紹介している。

PTA
連絡協議会

理由
「書写のカギ」という項目で学習ポイントのまとめや書写を身近に感じ
させる工夫がある。右利き左利きの扱いがほぼ同等で多様性への配慮が
見られる。ポスター作成やインタビューメモ、防災マップなど他教科へ
の広がりを意識した内容が充実している。

理由
各学年において、他教科への広がりを意識した内容が充実し、新しいこ
とへ取り組む姿勢を強く感じさせる。文字の大きさや配列に工夫があっ
たり、筆使いを学ぶ際に擬態語とイラストを上手に使っていたりと、児
童が親しみやすい構成となっている。

主幹教諭
・教諭

（３）社会
候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい社会

教育出版 小学社会

東京書籍 新編　新しい社会

日本文教 小学社会

東京書籍 新編　新しい社会

教育出版 小学社会

理由
学習の流れが視覚的に示され、児童が見通しを持って学習活動に取り組め
る構成になっている。また、デジタルコンテンツが豊富で、児童が調べや
すいよう配慮されている。

理由
導入時に身近な生活や経験から生まれる疑問が示されており、思考に沿っ
た学習が展開されている。また、興味関心を持ちやすいような写真やイラ
ストを掲載している。

校長

理由
児童の興味や関心を引き出す写真が数多く掲載され、ワークシートや動画
等のデジタルコンテンツが豊富である。学習の進め方がわかりやすく示さ
れ、見通しをもって学習できる展開になっている。学習内容をもとに自分
ができることを考える場面が設けられている。

理由
身近な場面から自然に問いが生まれるような工夫がされている。単元導入
時の学習問題に立ち戻って学習のまとめをすることで、学びの実感が得ら
れるようにしている。防災の単元では本市の事例が取り上げられ、社会的
事象を身近に感じながら学習することが期待できる。

PTA
連絡協議会

理由
学習の進め方を示し見通しをもって取り組めるよう工夫をしている。学習
したことを活かして自分ができることを考える場を設定し、自ら社会にか
かわる動きにつなげている。資料の写真が見やすく、ワークシートや動画
などのデジタルコンテンツも豊富である。

理由
各ページの本文と図表、写真等との配置が良く、読みやすい構成になって
いる。「社会科の学習の進め方」も手順がわかりやすく記載されている。
学習内容とSDGsを関連付けて考えることにより、未来を生きるための多角
的な視点が養われることが期待できる。

主幹教諭
・教諭

（４）地図
候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい地図帳

帝国書院 楽しく学ぶ　小学生の地図帳

東京書籍 新編　新しい地図帳

帝国書院 楽しく学ぶ　小学生の地図帳

東京書籍 新編　新しい地図帳

帝国書院 楽しく学ぶ　小学生の地図帳

理由
人物や特産物などのイラストを地図に組み合わせているため、とても情報
量が多い。そのため、地図を活用する力の向上だけでなく、地図上の様々
な情報を知ることができる。

理由
学び方・調べ方コーナーが設けられ、資料の読み取り方や話し合いの進め
方など、学習を深めるためのポイントが示されている。地図の濃淡がはっ
きりしており、地図内がとても見やすい。

校長

理由
様々な統計資料を掲載することで、社会的事象を多角的に捉えられるよう
に工夫されている。また、世界地図の中に日本と世界の歴史的事象を位置
づけることで、世界の動きを捉えることができるように工夫している。
キャラクターで学習の手がかりを示し、地域の特徴を捉えやすくしてい
る。

理由
初めて地図帳に出会う３年生に配慮し、縮尺の大きな地図を掲載したり、
地図記号のよさに気づかせたりする構成になっている。学習した事柄を地
図の中に位置付け、社会的な見方、考え方を広げる工夫が見られる。二次
元コードを活用し、児童が主体的に調べられるように工夫されている。

PTA
連絡協議会

理由
巻末に日本の自然災害の発生事例を掲載することで、自然災害を自分ごと
ととらえることができる。「首都東京」ページはガイドマップのような楽
しさがある。また、貿易関連の資料が充実し、日本と外国の貿易の概況を
捉えることができる。

理由
SDGsのページは、世界の環境問題を考えるきっかけとなる事象が多く取り
上げられている。各地方の紹介ページでは、優しい色合いが採用されてい
て視認性が良い。地図帳に初めて出会う３年生への導入部分が丁寧に作ら
れている。

主幹教諭
・教諭

（５）算数
候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい算数

学校図書 みんなと学ぶ　小学校算数

大日本図書 新版　たのしい算数

啓林館 わくわく算数

大日本図書 新版　たのしい算数

学校図書 みんなと学ぶ　小学校算数

理由
入学直後の児童が安心して算数の学習に入れるように構成されている。
巻頭に「ひらめきアイテム」として既習の「見方・考え方」が例示され
ており、既習事項を振り返りながら主体的に学びを進めていくことがで
きる。

理由
児童が課題意識を持ち主体的に学びを進めていけるように構成されてい
る。つまずきやすいところを見直すページがあり、学びを整理できる。
分冊「中学校へのかけ橋」もあり、中１ギャップ解消の一助として期待
できる。

校長

理由
児童が資質・能力を発揮し、問題を解決していけるよう吹き出しや補助
発問を単元の中に段階的に配置している。二次元コードを使って、教科
書にはない問題を載せたり、解説を見たりできるよう家庭学習への配慮
がされている。

理由
児童が問いを見つけ、課題解決のために見通しをもって学習を進めるこ
とができるよう単元が構成されている。深い学びの鍵となる数学的な見
方・考え方を９つにイラスト化したり、各学年の巻頭で前学年での学習
を振り返らせたりするなどの工夫が見られる。

PTA
連絡協議会

理由
巻頭で「算数の学び方考え方」を楽しくかつ丁寧に解説しており、個別
でも対話でも算数の学びを深めることができるよう工夫されている。
「ひらめきアイテム」を使うことで児童が既習事項を活かしながら考え
るサイクルを生み出せるつくりになっている。

理由
１年生上巻を未就学児になじみのあるＡ４サイズとし、幼児期の学びが
算数の学習へスムーズにつながるよう工夫されている。各単元のまとめ
コーナーには学習した段階のページを案内する表示が設けてあり、既習
内容を確認しやすい構成となっている。

主幹教諭
・教諭

（６）理科
候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

大日本図書 新版　たのしい理科

啓林館 わくわく理科

東京書籍 新編　新しい理科

教育出版 未来をひらく　小学理科

大日本図書 新版　たのしい理科

啓林館 わくわく理科

理由
二次元コードが豊富に用意されており、解決のための手がかりを見つけ
たり、もう一度実験結果を確かめたりできるなど、児童が主体的に学習
に取り組むことができるよう工夫されている。また、どの単元でも学び
を実生活に生かすことができるように意識された単元構想になってい
る。

理由
単元を通して問題解決的な学習が意識されており、単元の終末には「も
う一度考えよう」という活用の場があり、学びが連続するような構成に
なっている。発展的な内容や実生活と関連するような動画が二次元コー
ドで用意されていて、家庭学習との連携も図ることができる。

校長

理由
児童自らが問題を見つけ、調べ、伝えられるよう場面ごと構成されてい
る。導き出した結論から新たな問題やさらなる追究へつなげる知的好奇
心を引き出す工夫がされている。実験動画や準備物の確認など二次元
コードが充実している。

理由
観察や実験を通して新たな問題や新たな追究が生まれ、単元を通して問
題解決学習ができるよう構成されている。学習内容の確認ができるよ
う、実験内容や学習内容を動画で確認したり、問題を解いたりできる二
次元コードが充実している。

PTA
連絡協議会

理由
実物のリアリティが読み手に伝わるよう写真やイラスト等の大きさ、
質、組み合わせが工夫されている。単元ごとに学びの進め方がラインで
示され、学習段階を把握しやすくしている。実験動画を撮影して繰り返
し確認する手法が紹介されており、知識技能の定着が期待できる。

理由
写真やイラスト等の資料によって物の動きや違いを考えやすいよう関連
付けた掲載がされている。ページ毎に研究の進め方が示されており、学
習段階を意識できるよう工夫されている。裏表紙に事故防止のポイント
がよく目につくように示されており、安全な実験・観察学習に配慮して
いる。

主幹教諭
・教諭

（７）生活

候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい生活

光村図書 せいかつ　たんけんたい

東京書籍 新編　新しい生活

教育出版 せいかつ

東京書籍 新編　新しい生活

光村図書 せいかつ　たんけんたい

理由
身近な生活への見方・考え方を広げたり学びを深めたりする写真や活動
例が重点的に掲載されている。写真、イラスト、二次元コード等が充実
しており、児童の学習意欲や知的好奇心を刺激するものとなっている。

理由
ダイナミックな写真や人気絵本作家のイラストを使用することで、児童
の活動意欲を引き出し、課題意識が明確になる。学習指導要領に沿った
観点での振り返りがあり、児童が自分の学びや成長を自覚できる。

校長

理由
身近な生活への見方・考え方を広げる写真や、学びが深まる活動例、気
づきの質の高まりを促す児童の言葉が重点的に掲載されている。多様な
他者との関わりから、自分の良さや可能性・成長への自覚に繋がる紙面
構成となっている。

理由
豊富な写真、学びのヒント、気づきを促す吹き出しが意図的に掲載さ
れ、思考力、判断力、表現力の基礎が身につくよう構成されている。学
習指導要領に沿った観点で、自分の学びを確認できるよう各ページの振
り返りを工夫している。

PTA
連絡協議会

理由
調べる、まとめる、発表するのサイクルができている。写真、イラスト
の活用が効果的で、２年間の学習の流れに一貫性を感じる。多様な他者
との関わりから、自分の良さや可能性、成長の自覚へと繋がる構成と
なっている。

理由
単元末で「ぐんぐんはしご」を使って振り返ることで学習対象への関わ
り方や自己成長、変容を意識しやすい。二次元コードで写真や動画を見
たり、「学びのポケット」で話し合い方、まとめ方の学習ができたりと
様々な工夫や遊びが充実している。

主幹教諭
・教諭

（８）音楽

候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

教育出版 小学音楽　音楽のおくりもの

教育芸術社 小学生の音楽

教育出版 小学音楽　音楽のおくりもの

教育芸術社 小学生の音楽

教育出版 小学音楽　音楽のおくりもの

教育芸術社 小学生の音楽

理由
鑑賞から表現（歌唱・演奏）という学習過程により、学んだことを活用
し、ついた力を自覚化できる。二次元コードの動画では音階について音
源を聴きながら視覚的に確認できるようになっており、楽器の演奏の動
画も充実している。音楽活動への幅を広げて学習できるつくりになって
いる。

理由
音楽的な記号や用語について、学習で取り上げた音楽をもとに段階的に
習得できるつくりになっているため、連続性のある学習が期待できる。
児童が端末で操作しながら鑑賞や曲作りができるようになっており、主
体的で協働的な学習の機会をもつことができる。

校長

理由
二次元コードを活用し、楽譜と旋律、楽譜と演奏をリンクさせること
で、視覚や聴覚を使って主体的に音楽活動に取り組めるようにしてい
る。また、単元導入を鑑賞から入ることで、学んだことを歌唱や演奏に
活かし、音楽の資質・能力を育む構成になっている。

理由
音楽的な記号や用語が丁寧に記載されており、音楽科の特質に応じた言
語活動を適切に位置付けている。系統的な学びを意識し、学習が積み重
ねやすい教材が組み込まれている。生活とのつながりを発展的に学習で
きるように、地域の音楽活動を調べる活動を位置付けている。

PTA
連絡協議会

理由
折込による「にっぽんのうた　みんなのうた」は、ダイナミックかつ美
麗な写真を使用し、思いを込めて楽曲と向き合うきっかけとなってい
る。良質な楽曲を「聴く」ことから始まることによって、学び合いにつ
ながる構成である。

理由
「学習マップ」は１年間の学習内容を網羅しており見やすい構成となっ
ている。３年生からの裏表紙のコラムは、学年にあわせて音楽に対する
興味を高める内容である。自らが旋律を作る教材が取り入れられ、深い
学びにつながっている。

主幹教諭
・教諭

（９）図画工作

候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

開隆堂 図画工作

日本文教 図画工作

開隆堂 図画工作

日本文教 図画工作

開隆堂 図画工作

日本文教 図画工作

理由
１時間の学習の流れが、見開き２ページで示されており、児童の思考の流
れに沿った構成になっている。作品写真が大きく掲載され、児童の興味関
心を引きやすい。道具の使い方、部位の名称、道具の効果が細かく掲載さ
れているため、指導に活かしやすい。

理由
各領域の内容をバランスよく配置しており、どの題材でも表現と鑑賞を一
体的に捉えている。作品例が豊富に掲載されており、児童のアイディアを
広げる際にも役立つ構成になっている。

校長

理由
活動場面の写真やキャラクターのコメント等で活動のイメージがつかみや
すく、それらは動画でも確認できる仕組みになっている。また、題材ごと
に他教科との関連が具体的に示されており、教員のカリキュラムマネジメ
ントに役立てることができる。

理由
形や色などの造形的な要素について、児童が感覚的にとらえやすい題材が
並ぶとともに、資質・能力を伸ばすための視点が具体的に示されている。
材料と用具のページや関連アプリ・動画等、児童の創作意欲を支えると同
時に教員の専門性をカバーするツールが充実している。

PTA
連絡協議会

理由
学年毎の教科書にタイトルがあり、目指したい授業への取組姿勢を想起さ
せる。制作過程を笑顔の写真やイラストを多用してわかりやすく解説する
とともに、単元ごとに他教科との関連事項が示され横断的な学びの助けに
なっている。

理由
作品が生き生きと配置・表現されており、授業における活発な意見交換が
期待できる構成となっている。道具の使い方が詳細かつ楽しく説明されて
おり、さらに「わざのひきだし」コーナーで裏技を紹介することにより児
童の技能習得意欲を刺激している。

主幹教諭
・教諭

（１０）家庭
候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい家庭科

開隆堂 わたしたちの家庭科

東京書籍 新編　新しい家庭

開隆堂 わたしたちの家庭科

東京書籍 新編　新しい家庭

開隆堂 わたしたちの家庭科

理由
巻頭に２年間で学習する内容や学習の進め方が示されており、児童が見
通しを持って主体的に学習できる。巻末に児童の手の実物大写真が掲載
され、実際に写真の上に手を置いて確認できる。デジタルコンテンツが
豊富にあり、視覚的な支援が充実している。

理由
単元の始めにめあてが提示されており、児童が見通しを持って学習を進
めることができる。SDGs、防災、キャリア等、多様な視点を家庭科の学
習内容に関連させて取り入れ、家庭科での学びを実生活につなげるよう
な工夫が随所にみられる。

校長

理由
課題を発見し、計画や実践を通して評価や改善を図る学習の流れを大切
にした構成がされている。単元で身につけた知識・技能を確認できる内
容や巻末には実習に必要な手順が実物大写真等で掲載され児童の学習の
手助けとなっている。

理由
児童の思考に沿ったフローチャートが示されたり、ワークシートが二次
元コートからダウンロードできたりし、児童が見通しを持ちながら学習
が進められるよう配慮されている。学習内容を実生活に結びつける工夫
がされている。

PTA
連絡協議会

理由
巻頭に既習内容と各学年の学習内容が山登りの図で整理され、実生活と
の関わりが分かりやすく整理されている。技能説明では、手元の実物大
写真を左右両利き分示すなど多様性への配慮がみられ、児童の技能習得
を後押ししている。

理由
色使いや配置を工夫し豊富な情報を見やすく掲載しており、家庭での実
践にも使いやすい構成となっている。児童の思考に沿ったフローチャー
トにより、自ら考えやすい工夫がされている。単元毎の「キャリアイン
タビュー」は、学習した単元と実社会のつながりを生んでいる。

主幹教諭
・教諭

（１１）保健

候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい保健

Gakken 新　みんなの保健

東京書籍 新編　新しい保健

大日本図書 新版　たのしい保健

東京書籍 新編　新しい保健

大修館書店 新　小学校保健

理由
ワークシートが充実しており、自分の生活を見直したり、学んだことをま
とめたりするときに有効に活用ができる。毎時間ステップ１からステップ
４の学習過程が示されており、イメージしやすいイラストとともに見通し
をもった学習ができるつくりになっている。

理由
学習のふりかえりが充実しており、毎時間のウェブクイズや単元ごとの
チェークシートを活用しながら、学習内容が整理できるように工夫されて
いる。また、運動領域との関連について積極的に示してあり、運動と健康
を結びつけて考えることができる構成になっている。

校長

理由
巻頭に学び方が明確に示されており、全単元を１ステップから４ステップ
の紙面構成にすることで、自ら課題を発見し主体的に追究できる構成と
なっている。デジタルコンテンツが充実しており、学習内容を視覚的に捉
え児童の理解を深めることができる。

理由
日常生活から課題を捉え、生活に活かしていく学習の流れが写真や資料を
もとにわかりやすく掲載されている。豊富なデジタルコンテンツを活用す
ることで、前後の学年や他教科の学習内容と関連性をもたせた授業展開が
期待できる。

PTA
連絡協議会

理由
各単元の扉絵、イラスト等が見やすく目立つものが使われており、児童の
興味関心を引く構成となっている。また、大切な部分はゴシック体で強調
して視認性を高めている。各項に４つのステップが設定され、順を追って
思考力、判断力、表現力を高める工夫がなされている。

理由
「おりこみカード」を使うことによって効果的な学習効果が期待できる。
図表やイラストなどが適切な大きさで配置されていて見やすい構成になっ
ている。児童が保健を学習する重要性を理解し、主体的に自分の言葉で表
現する工夫がなされている。

主幹教諭
・教諭

（１２）外国語

候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 NEW HORIZON Elementary

光村図書 Here We Go!

光村図書 Here We Go!

開隆堂 Junior Sunshine

教育出版 ONE　WORLD　Smiles

光村図書 Here　We　Go！

理由
活動内容が明確で、一つ一つの活動に十分な時間が設定できるため、無
理なく段階的に学びを深めることができる。イラストが多く、また点つ
なぎやゲームなど、楽しみながら英語を学ぶ工夫がされている。

理由
単元で学習した語句や表現に既習表現を用いて伝え合う活動（スモール
トーク）が充実しており、学習内容が定着し、自分の考えや気持ちを伝
える力を付けることができる。

校長

理由
単元の最後にＣＭづくりをするなど、児童に活動の見通しをもたせ、意
欲を高める工夫をしている。また、デジタル教材が充実しており、音声
や映像だけでなく表現に必要な情報を児童が自ら見つけることができ
る。

理由
アニメーションを見ることで、コミュニケーション場面を自然に把握で
きるよう工夫されており、場面に応じた自分の思いや意見を表現しやす
い。また、全体的に文字の量が多すぎず見やすい紙面構成となっている
ため、ユニバーサルデザインの観点からも学習に取組やすい。

PTA
連絡協議会

理由
表紙見開きで、国際的感覚の重要性が伝わる構成となっている。写真や
イラストも効果的に使われ、絵と文字、余白のバランスも良く見やすい
構成になっている。ストーリーの「一場面」で既習の表現を使いなが
ら、自分の考えを表現できる工夫がなされている。

理由
教科書の使い方が分かりやすく説明されている。また、生き生きとした
登場人物やかわいらしいイラスト、写真を効果的に配置し、取り組みや
すい構成である。個で学ぶ活動と共同で学ぶ活動により、コミュニケー
ション力の向上が期待できる。

主幹教諭
・教諭

（１３）道徳

候補者とその理由

視点 発行者 教　科　書　名

東京書籍 新編　新しい道徳

Gakken 新版　みんなの道徳

光村図書 道徳　きみがいちばんひかるとき

光文書院 小学道徳　ゆたかな心

光村図書 道徳　きみがいちばんひかるとき

光文書院 小学道徳　ゆたかな心

理由
全学年において、「いじめ」「情報」について重点項目になっている。ま
た、教材の終わりには「考えよう」「話し合おう」が示され、授業の流れ
が明確になり、児童が主体的に学んだり、他者との対話を行ったりするこ
とができるように構成されている。

理由
全学年において「命」「いじめ」について重点的に構成されている。レジ
リエンス（自己修復力）については発達段階に合わせたコラムを設け、児
童の意識を高めている。全学年とも選択教材が充実しており、児童や地域
の実態に合わせた教材選びができる。

校長

理由
児童の心情に訴えかける教材や身近な話題を取り上げた教材が配列され、
道徳的価値について実態に即した議論できる内容となっている。動画やス
ライドなど二次元コードが充実しており、児童が自分にあった学び方がで
きるよう工夫されている。

理由
最重要テーマを「いのち」とし、全学年で発達段階に応じた教材を配置し
ている。多様な思考を喚起する効果的な場面設定をして立場の違いから考
えを深める場を用意している。写真や柔らかなイラストが題材のイメージ
を膨らめるのに効果的である。

PTA
連絡協議会

理由
「道徳みちあんない」で学び方を示したり、対話の力を育む流れを掲載
し、学びの土台作りを重視している。「考えよう・話し合おう」「つなげ
よう」では具体的な問いが設定され多くの児童が発言しやすい工夫がされ
ている。写真資料やマンガ形式教材も充実している。

理由
「考えよう」「まとめよう」「広げよう」が各単元に設定され、児童がよ
り考えを深められる構成となっている。生命、いじめなど５つの現代的課
題を重点とし教材が精選されている。全学年でレジリエンスについてコラ
ムを設ける等、多様な価値観の醸成に繋がる工夫がある。

主幹教諭
・教諭